
AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO

Servizio DIRETTORE

NUMERO REGISTRO GENERALE 85 

DATA 29/12/2022

OGGETTO:  ONERI  DERIVANTI  DAI  CONTRATTI  DI  SERVIZIO  DEL
TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  EXTRAURBANO  -  IMPEGNO  DI
SPESA MESE DI DICEMBRE 2022 E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal
29/12/2022



IL DIRETTORE

PREMESSO che:
 con deliberazione  dell’assemblea n. 7 in data 21 novembre 2016 è stata approvata la cessione della

titolarità dei contratti di servizio in essere tra la Provincia di Sondrio e le aziende Automobilistica Pe-
rego s.p.a. e STPS s.p.a. e la conseguente proroga di validità degli stessi fino al 31 dicembre 2017,
alle stesse condizioni economiche e qualitative previste dai contratti che furono sottoscritti fra le par-
ti: Chiavennasco-Morbegnese CIG 2103046076, Sondriese CIG 210333816D, Tiranese-Bormiese CIG
2103374F1E, così come in tabella rappresentati:

Lotti (Bacini)

Percorren-
ze

km/anno
2016

Azienda  affidata-
ria €/km CIG

Importo annua-
le

€ IVA esclusa

Importo annua-
le

€ IVA inclusa

1.  
Chiavennasco  
Morbegnese  

902.650  STPS s.p.a.  1,83 2103046076  € 1.656.812,42  € 1.822.493,66 

2.  
Sondriese  1.190.607  STPS s.p.a.  1,75 210333816D  € 2.085.703,26  € 2.294.273,59 

3.  
Tiranese  
Bormiese  

1.056.831  Automobilistica
Perego s.p.a.  1,66 2103374F1E  € 1.749.973,44  € 1.924.970,78 

  3.150.088          € 6.041.738,03  

 i termini di validità dei predetti contratti di servizio sono stati prorogati dapprima fino al 31 dicembre
2018 con la deliberazione dell’assemblea n. 10 del 9 novembre 2017, successivamente fino al 30 giu-
gno 2020 con deliberazione del consiglio di amministrazione n. 8 del 30 luglio 2019 ed infine, con
deliberazione del consiglio di amministrazione n. 12 del 15 giugno 2021, fino all’individuazione del
nuovo affidatario dei servizi, da selezionarsi nel rispetto della normativa regionale di riferimento, che
prevede che l’espletamento delle procedure di gara debba avvenire entro due anni dalla data di ces -
sazione dello stato di emergenza (31 marzo 2024);

VISTA la deliberazione della giunta regionale n.  XI/6154 del 21 marzo 2022: “Attribuzione di risorse alle
Agenzie del TPL per il funzionamento e per gli affidamenti dei servizi di trasporto pubblico locale: per l’eser -
cizio 2022 ai sensi dell’articolo 17 della l.r. n. 6/2012 e per l’esercizio 2024 ai sensi dell’articolo 2, comma 11
della l.r. 24/2019 e ss.mm.ii.” con la quale tra l’altro è stato disposto quanto segue:

VERIFICATO che:
 con il decreto dirigenziale n. 3998 del 25 marzo 2022 “Risorse alle Agenzie di TPL per i servizi di tra-

sporto pubblico locale per l’anno 2022 ai sensi della d.g.r. XI/6154 del 21 marzo 2022, articolo 17 l.r.
6/2012 – impegno e liquidazione parziale per le quote dei mesi di gennaio, febbraio e marzo 2022.”



sono state impegnate e liquidate a favore dell’Agenzia TPL di Sondrio le risorse relative alle mensilità
da gennaio ad aprile e quota parte di maggio;

 con il decreto dirigenziale n. 5461 del 26 aprile 2022 “Risorse alle Agenzie di TPL per i servizi di tra-
sporto pubblico locale per l’anno 2022 ai sensi della d.g.r. XI/6154 del 21 marzo 2022, articolo 17 l.r.
6/2012 – accertamento fondo nazionale trasporti e impegno da quota parte di maggio a quota parte
dicembre. Liquidazione mese di maggio.” sono state impegnate e liquidate a favore dell’Agenzia TPL
di Sondrio le risorse relative alle mensilità da quota parte maggio a quota parte dicembre;

 con il decreto dirigenziale n. 18672 del 20 dicembre 2022 “Risorse alle Agenzie di TPL per i servizi di
trasporto pubblico locale per l'anno 2022 ai sensi della d.g.r XI/6154 del 21 marzo 2022, articolo 17
l.r. 6/2012 - accertamento, impegno di spesa e contestuale liquidazione a saldo quota parte mese di
dicembre 2022 e riconoscimento quota incrementale anno 2022” sono state impegnate e liquidate a
favore dell’Agenzia TPL di Sondrio le risorse relative al saldo della quota parte della mensilità di di -
cembre e alla quota incrementale per l’anno 2022, così come disposto al punto 2 della d.g.r. sopra ri-
chiamata e di seguito riassunto:

CONSIDERATO che si è provveduto alla liquidazione delle  risorse finanziarie per le mensilità da gennaio a
novembre 2022 alle aziende gestrici dei contratti di servizio del trasporto pubblico locale extraurbano;

RITENUTO necessario provvedere in merito alla liquidazione della mensilità di dicembre 2022;

DETERMINA

1. di assumere l’impegno di spesa a copertura degli oneri derivanti dai contratti di servizio del trasporto
pubblico extraurbano per la mensilità di dicembre 2022 per complessivi € 503.478,16 ai capitoli del
bilancio 2022 in tabella specificati:

Contratto Beneficiari Capitolo Importo dicembre 
2022 IVA inclusa 
(conguaglio)

Extraurbano Chiavennasco 
Morbegnese 

STPS s.p.a. 10001 € 151.874,49

Extraurbano Sondriese STPS s.p.a. 10001 € 191.189,42

Extraurbano Tiranese Bormiese Automobilistica Perego s.p.a. 10001 € 160.414,25

                                                                                                                        Totale € 503.478,16

2. di provvedere alla liquidazione della mensilità di dicembre 2022 alle aziende sotto indicate, previo
recepimento delle fatture di competenza comprensive della rendicontazione dei servizi svolti e re-
lativa autocertificazione, come specificato in tabella:
 
Contratto Beneficiari Capitolo Importo dicembre 2022 

IVA inclusa



Extraurbano Chiavennasco 
Morbegnese 

STPS s.p.a. 10001 € 151.874,49

Extraurbano Sondriese STPS s.p.a. 10001 € 191.189,42

Extraurbano Tiranese Bormiese Automobilistica Perego s.p.a. 10001 € 160.414,25

                                                                                                                         Totale   € 503.478,16

3. di pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio.  

    Il Direttore 
Quirino Gianoli

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005


